
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz 

Štěpán Moravec 

Petr Klauda 

 

ÚZEMNÍ PŘÍPRAVA 

SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A 

BYTŮ 2021 

Seminář pracovníků stavebních úřadů Královéhradeckého kraje, 

13. 12. 2018, Hradec Králové 



2 

■ Hlavní cíle 

■ rozsáhlé využití administrativních zdrojů dat 

■ redukce administrativní zátěže na respondenty  

■ minimalizace počtu otázek na formulářích  

■ maximální komfort při vyplňování formulářů 

■ redukce administrativní zátěže na orgány územní samosprávy 

■ racionalizace terénních prací (přenosná ICT zařízení pro komisaře) 

■ Způsob provedení sčítání  

■ dotazníkové šetření primárně formou online sčítání 

■ následné terénní došetření sčítacími komisaři 

■ distribuce a sběr listinných sčítacích formulářů 

■ vyhledávání konkrétních (nesečtených) bytů v terénu 

■ snaha nenavštěvovat domácnosti sečtené online 

Základní charakteristika SLDB 2021 



3 

Legislativní příprava SLDB 2021 

■ Návrh věcného záměru zákona o SLDB 2021 

■ schválen usnesením vlády ČR ze dne 19. června 2018 č. 391 

■ definuje obsah sčítání a způsob jeho provedení 

■ vymezuje spolupracující subjekty a jejich povinnosti při sčítání 

■ obsahuje rámcovou strukturu výdajů na SLDB pro období 2018–2023 

■ Příprava paragrafového znění zákona o SLDB 2021 

■ jednorázový zákon, vztahující se pouze k SLDB 2021 

■ přesah k budoucím cenzům → Cenzový informační systém 

■ termín vložení do mezirezortního připomínkového řízení – 2/2019 

■ termín předložení návrhu zákona vládě – nejpozději do 30. 6. 2019 

■ předpokládaný termín nabytí účinnosti – 1/2020 



4 

■ Hlavní cíle:  

■ zkompletovat a zkvalitnit informace o území, v němž se sčítání koná,  

 a o budovách, které jsou předmětem sčítání 

■ poskytnout robustní a co nejúplnější seznam adres a bytů pro online sčítání 

■ poskytnout komplexní a aktuální databázi údajů pro terénní práce 

■ poskytnout kvalitní datovou základnu pro 1. administrativní sčítání domů 

■ Hlavní zdroje vstupních dat: 

■ registr sčítacích obvodů a budov (ČSÚ) 

■ registr územní identifikace, adres a nemovitostí (ČÚZK) 

■ informační systém katastru nemovitostí (ČÚZK) 

■ databáze doručovacích míst (Česká pošta) 

■ mapové podklady (ČÚZK) 

Územní příprava SLDB 2021 (1) 



5 

■ Hlavní činnosti: 

■ došetření chybějících a nekonzistentních referenčních údajů RÚIAN za 

budovy a adresy (evidence, identifikace a lokalizace budov a adres) 

■ došetření chybějících a nekonzistentních TEA budov 

■ zjištění způsobu číslování a vytvoření seznamů bytů v bytových domech 

■ harmonizace hranic a popisu základních sídelních jednotek 

■ vymezení sčítacích obvodů 

■ Spolupracující subjekty: 

■ krajské, obecní a stavební úřady 

■ ústřední správní úřady (ČÚZK, MO, MS, MV, MZV) 

■ držitel poštovní licence (Česká pošta, s. p.) 

■ vlastníci bytových domů (bytová družstva, obce, vybraná SVJ) 

■ vlastníci/správci hromadných ubytovacích zařízení 

 

Územní příprava SLDB 2021 (2) 



6 

■ Časový rámec realizace: 1Q/2019 – 4Q/2020 

■ Organizační a logistické zajištění: 

■ ústředí pro územní přípravu 

■ 14 krajských oddělení sčítání 

■ 56 dislokovaných pracovišť sčítání 

■ 86 územních sektorů 

■ Personální zajištění: 

■ 14 metodiků územní přípravy a 14 metodiků terénních prací (od 1. 1. 2019) 

■ 59 koordinátorů územních sektorů (od 1. 1. 2019) 

■ 118 terénních pracovníků (od 1. 1. 2020) 

■ ČSÚ celkem cca 205 pracovníků pro realizaci územní přípravy 

■ Technologické zajištění: 

■ notebook a mobilní zařízení s aplikací pro podporu územní přípravy 

 

 

Územní příprava SLDB 2021 (3) 



7 

■ Předmět spolupráce: 

■ dohledání a zjištění vybraných TEA stavebních objektů s číslem popisným 

a alespoň 1 bytem s využitím dokumentace skutečného provedení stavby v 

archivech stavebních úřadů 

■ TEA stavebních objektů vybrané k došetření: 

■ měsíc a rok dokončení 

■ druh svislé nosné konstrukce 

■ připojení ke kanalizaci 

■ Stavební objekty vybrané k došetření: 

■ 75 tisíc budov s chybějícími hodnotami vybraných TEA 

■ 30 tisíc budov s podezřelými hodnotami TEA 

 

Spolupráce stavebních úřadů při územní přípravě 

SLDB 2021 (1) 



8 

Číselník atributu Druh svislé 

nosné konstrukce (3043) 

Kód  Název položky 

1 Cihly, tvárnice, cihlové bloky 

2 Kámen 

3 Kámen a cihly 

4 Stěnové panely 

5 Nepálené cihly 

6 Dřevo 

7 Jiné materiály a kombinace 

8 Nedefinováno 

9 Nezjištěno 

10 Kámen, cihly, tvárnice vč. kombinací 

11 Monolit 

Kód  Název položky 

1 Přípoj na kanalizační síť 

2 Vlastní čistička odpadních vod 

3 Žumpa, jímka 

4 Bez kanalizace a jímky 

8 Nedefinováno 

9 Nezjištěno 

Číselník atributu Připojení 

SO ke kanalizaci (3042) 



9 

Název kraje Počet budov k došetření 

Hlavní město Praha 5 164 

Středočeský 17 800 

Jihočeský 8 381 

Plzeňský 6 580 

Karlovarský 2 135 

Ústecký 7 530 

Liberecký 4 736 

Královéhradecký 7 678 

Pardubický 5 725 

Vysočina 6 374 

Jihomoravský 10 490 

Olomoucký 6 187 

Zlínský 7 708 

Moravskoslezský 8 272 

ČR celkem 104 760 

Počet budov k došetření podle krajů 



10 

Počet budov k došetření podle stavebních úřadů 

 v Královéhradeckém kraji (1) 

 
Název stavebního úřadu Počet budov k došetření Stavební úřad a doprava - 

Magistrát města Hradec Králové 643 Stavební úřad - Městský úřad Jičín 375 

Stavební úřad - Městský úřad Nový Bydžov 329 Stavební úřad - Městský úřad 

Česká Skalice 321 Stavební úřad - Městský úřad Jaroměř 311 Stavební úřad - 

Městský úřad Kostelec nad Orlicí 309 Stavební úřad - Městský úřad Dvůr 

Králové nad Labem 303 Stavební úřad - Městský úřad Rychnov nad Kněžnou 

286 Stavební úřad a doprava - Městský úřad Trutnov 270 Stavební úřad - 

Městský úřad Hořice 263 Stavební úřad - Městský úřad Rokytnice v Orlických 

horách 245 Stavební úřad - Městský úřad Broumov 235 Stavební úřad - 

Městský úřad Chlumec nad Cidlinou 225 Stavební úřad - Městský úřad Vrchlabí 

209 Stavební úřad - Městský úřad Náchod 204 Stavební úřad - Městský úřad 

Sobotka 189 Stavební úřad - Městský úřad Nové Město nad Metují 189 

Stavební úřad - Městský úřad Dobruška 171 Stavební úřad - Městský úřad 

Hronov 170 Stavební úřad - Městský úřad Vamberk 163 Stavební úřad - 

Městský úřad Opočno 162 Stavební úřad - Městský úřad Červený Kostelec 155 

Stavební úřad - Městský úřad Nová Paka 153 Stavební úřad - Městský úřad 

Police nad Metují 142 

Název stavebního úřadu Počet budov k došetření 

Stavební úřad a doprava - Magistrát města Hradec Králové 643 

Stavební úřad - Městský úřad Jičín 375 

Stavební úřad - Městský úřad Nový Bydžov 329 

Stavební úřad - Městský úřad Česká Skalice 321 

Stavební úřad - Městský úřad Jaroměř 311 

Stavební úřad - Městský úřad Kostelec nad Orlicí 309 

Stavební úřad - Městský úřad Dvůr Králové nad Labem 303 

Stavební úřad - Městský úřad Rychnov nad Kněžnou 286 

Stavební úřad a doprava - Městský úřad Trutnov 270 

Stavební úřad - Městský úřad Hořice 263 

Stavební úřad - Městský úřad Rokytnice v Orlických horách 245 

Stavební úřad - Městský úřad Broumov 235 

Stavební úřad - Městský úřad Chlumec nad Cidlinou 225 

Stavební úřad - Městský úřad Vrchlabí 209 

Stavební úřad - Městský úřad Náchod 204 

Stavební úřad - Městský úřad Sobotka 189 

Stavební úřad - Městský úřad Nové Město nad Metují 189 

Stavební úřad - Městský úřad Dobruška 171 

Stavební úřad - Městský úřad Hronov 170 

Stavební úřad - Městský úřad Vamberk 163 

Stavební úřad - Městský úřad Opočno 162 

Stavební úřad - Městský úřad Červený Kostelec 155 

Stavební úřad - Městský úřad Nová Paka 153 

Stavební úřad - Městský úřad Police nad Metují 142 



11 

Název stavebního úřadu Počet budov k došetření 

Stavební úřad - Městský úřad Libáň 131 

Stavební úřad - Městský úřad Týniště nad Orlicí 124 

Stavební úřad - Městský úřad Smiřice 123 

Stavební úřad - Městský úřad Lázně Bělohrad 115 

Stavební úřad - Městský úřad Kopidlno 110 

Stavební úřad - Městský úřad Vysoké Veselí 108 

Stavební úřad - Obecní úřad Rudník 104 

Stavební úřad - Městský úřad Nechanice 92 

Stavební úřad - Obecní úřad Černilov 74 

Stavební úřad - Městský úřad Hostinné 70 

Stavební úřad - Městský úřad Třebechovice pod Orebem 69 

Stavební úřad - Městský úřad Rtyně v Podkrkonoší 63 

Stavební úřad - Městský úřad Úpice 59 

Stavební úřad - Městský úřad Teplice nad Metují 58 

Stavební úřad - Městský úřad Miletín 56 

Stavební úřad - Městský úřad Žacléř 49 

Stavební úřad - Obecní úřad Mostek 43 

Stavební úřad - Městský úřad Špindlerův Mlýn 43 

Stavební úřad - Městský úřad Meziměstí 36 

Stavební úřad - Městský úřad Svoboda nad Úpou 33 

Stavební úřad - Obecní úřad Horní Maršov 27 

Stavební úřad - Městský úřad Pec pod Sněžkou 27 

Stavební úřad - Obecní úřad Stará Paka 25 

Stavební úřad - Městský úřad Janské Lázně 17 

Počet budov k došetření podle stavebních úřadů 

 v Královéhradeckém kraji (2) 

 



12 

■ Financování spolupráce: 

■ v rozpočtu SLDB 2021 vyčleněno 33 mil. Kč pro obce  a kraje na výdaje 

spojené s přípravou a provedením sčítání pro období 2019-2021  

■ možnost čerpání formou neinvestiční účelové dotace v rámci rozpočtové 

kapitoly Všeobecná pokladní správa 

■ prostředky budou určené na platy zaměstnanců, platy za práci přesčas, 

odměny pracovníků přijatých na dohody či úhrady faktur za práce a služby 

■ jednání s MF k úpravě financování výdajů krajů a obcí na SLDB 2021 

■ ČSÚ připraví metodiku přerozdělení prostředků krajům a obcím 

■ největší objem prostředků z VPS alokován na činnosti stavebních úřadů 

 

 

Spolupráce stavebních úřadů při územní přípravě 

SLDB 2021 (2) 



13 

■ Právní ukotvení spolupráce: 

■ ustanovení o spolupráci obcí s působností stavebního úřadu při SLDB 2021 

přímo v zákoně o SLDB 2021 

 „Obecní úřad s působností obecného stavebního úřadu spolupracuje s 

Úřadem při územní přípravě sčítání, zejména zapíše chybějící a ověří, 

případně opraví nekonzistentní technickoekonomické atributy stavebních 

objektů na základě dostupné dokumentace odpovídající skutečnému 

provedení stavby1).“ 

1) §11 a 12 vyhlášky č. 359/2011 Sb. O základním registru územní identifikace, adres a nemovitostí. 

■ Časový rámec spolupráce: 7/2019 – 6/2020 

 

Spolupráce stavebních úřadů při územní přípravě 

SLDB 2021 (3) 



14 

■ Varianty spolupráce s ČSÚ: 

1. pracovníci SÚ poskytnou asistenci pracovníkům ČSÚ při dohledání 

vybraných budov v archivu a následně zapíší či opraví jejich TEA v ISÚI 

■ potřeba prokázání právního zájmu ČSÚ pro nahlížení do spisu v archivu SÚ 

 →  schválený věcný záměr zákona o SLDB 2021 

■ výsledek ověření promítnut kromě ISÚI i do mobilní aplikace pracovníka ČSÚ 

2. pracovníci SÚ dohledají vybrané budovy v archivu bez přítomnosti 

pracovníků ČSÚ a následně zapíší či opraví jejich TEA v ISÚI 

3. SÚ si najme pracovníky na OOV na dohledání vybraných budov v archivu 

■ ČSÚ zašle SÚ seznam budov k došetření 

■ SÚ výsledek ověření kromě doplnění do ISÚI zašle i ČSÚ 

■ všechny varianty umožňují čerpat prostředky z rozpočtu SLDB 2021 

 

Spolupráce stavebních úřadů při územní přípravě 

SLDB 2021 (4) 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz 

Děkujeme za pozornost. 

 
stepan.moravec@czso.cz 

petr.klauda@czso.cz  

mailto:stepan.moravec@czso.cz
mailto:stepan.moravec@czso.cz
mailto:stepan.moravec@czso.cz
mailto:petr.klauda@czso.cz
mailto:petr.klauda@czso.cz
mailto:petr.klauda@czso.cz

